درد ناک اور تکلیف دہ واقعات میر کی زندگی کا حصہ رہے ہیں مثنوی ”نسنگ نامہ“ ایسے ہی عہد شکستہ اور ٹوٹی تہذیب کی داستان ہے جب دلی پر مرہٹوں نے ظلم ڈھائے تھے۔ ڈاکٹر جمیل چالبی میر کے سفر کے بارے میں یوں لکھتے ہیں۔

”میر راجہ ناگرمل کے ساتھ ۱۱۸۵ھ / ۱۷۷۱ء میں دلی آئے اور ۱۷۸۲ء میں آصف الدولہ کے بلانے پر لکھنؤ گئے شاہ عالم ثانی بھی اسی سال دلی آئے تھے گو یا یہ مثنوی دہلی کے زمانہ قیام ۱۷۸۶ء کے درمیان میں لکھی گئی“ (۵)